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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данного исследования обусловлена следующими факторами.

В настоящее время стремительное развитие информационных технологий в

условиях рыночной экономики приводит к тому, что предприятия вынуждены

работать в постоянно меняющейся среде. Такие условия создают необходимость

быстрого принятия управленческих и маркетинговых решений, готовности к

реорганизации деятельности и освоению новых видов ресурсов. Именно

способность своевременно корректировать стратегию, учитывая последние

тенденции рынка, позволяет компаниям оставаться конкурентоспособными.

Основной средой коммуникации производителя с потребителем и другими

аудиториями становится Интернет, предполагая совершенно особые технологии

презентации компании, продвижения, рекламы, продаж и других видов

взаимодействия с пользователями. В связи с этим современные исследователи

говорят о таком понятии как «информационная прибыльность» (information

proficiency), что по словам В. Наумова означает «способность компаний и других

организаций оптимально и систематически использовать информацию для

достижения стратегических целей, то есть объединять информационные навыки

компании с теми преимуществами, которые дают электронные формы обмена»1.

Сеть позволяет предприятиям реализовывать различный спектр услуг с помощью

медиаресурсов, однако самым популярным на сегодняшний день является видео,

так как оно является ёмким ресурсом, способным за несколько секунд рассказать

историю и повлиять на эмоциональный фон потребителя. Так, современный

пользователь, представитель поколения Миллениума, предпочитает видео всем

1 Наумов В. Н. Модели поведения потребителей в маркетинговых системах: Учебное пособие /

Под ред. Г. Л. Багиева. СПб.: Изд-во СПбГУЭФ, 2009. 240 с.
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остальным ресурсам (в среднем он смотрит до 6 видеороликов в день2), отличаясь

при этом высокой восприимчивостью к различным брендам. Таким образом,

чтобы привлечь аудиторию, максимально приблизиться к ней и построить

успешную коммуникацию, компаниям необходимо преобразовать различные

корпоративные медиа преимущественно в видеоформат. Российский бизнес

сегодня только начинает развиваться в данном направлении – услугами

видеокомпаний пользуются преимущественно крупные отраслевые и финансовые

предприятия, в то время как зарубежный рынок активно использует

корпоративное кино как в сегменте крупного, так и среднего, и малого бизнеса,

взаимодействуя с внешней и внутренней средой, вводя новые форматы, используя

социальные медиа для публикации видео. При этом, если рассматривать данный

рынок со стороны производителей контента, в России ежегодно растет количество

профессиональных продакшн-студий, предоставляющих услуги по созданию

видео, что также оказывает влияние на маркетинговую среду и актуализирует

использование этого инструмента. На наш взгляд в данном контексте справедливо

говорить о том, что в настоящее время корпоративное кино является одним из

самых необходимых ресурсов для управления бизнесом.

Объектом данного исследования стало корпоративное кино российских

компаний («Газпромнефть НТЦ», «Сбербанк», ГК «Стрижи», «Вектор-

БиАльгам», ГК «Норманн», «МТЗ»).

Предметом – особенности использования корпоративного кино как

инструмента в управлении бизнесом.

Цель исследования – обосновать необходимость использования

корпоративного кино в качестве медиаресурса управления предприятием.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

2 Амзин. А. Особенности медиапотребления. // Как новые медиа изменили журналистику

[Электронный ресурс]. URL: http://newmedia2016.digital-books.ru/kniga/osobennosti-

mediapotrebleniya/ (дата обращения: 12.04.2017).
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1. конкретизировать научное содержание понятий «медиаресурс»,

«маркетинг-менеджмент», «внешний и внутренний маркетинг»,

«видеомаркетинг», «корпоративное кино»;

2. исследовать особенности различных форматов корпоративного кино;

3. проанализировать влияние дигитализации на характер потребления

информации пользователем Сети;

4. изучить историю развития корпоративного кино в России;

5. рассмотреть особенности формата «корпоративный фильм»;

6. изучить рынок видеокомпаний и выявить особенности использования

корпоративного кино российскими бизнес-предприятиями;

7. разработать практические рекомендации по использованию

видеомаркетинга как инструмента управления бизнесом.

Гипотеза исследования – использование корпоративного кино в качестве

инструмента маркетинг-менеджмента способствует повышению

конкурентоспособности предприятия, формированию лояльности потребителя,

улучшению имиджа компании, увеличению продаж и созданию благоприятной

внутрикорпоративной среды.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

автором впервые проведен анализ использования корпоративного кино

российскими компаниями, выявлены характерные особенности

функционирования рынка корпоративного кино на примере продакшн-студий

Новосибирска и Санкт-Петербурга, а также разработаны практические

рекомендации по использованию видеомаркетинга как инструмента управления

бизнесом.

Теоретико-методологическая база исследования

Учитывая отсутствие серьезных научных исследований по изучаемой нами

теме, в своей работе мы опираемся на теоретические труды, находящиеся в тесной

связи с исследуемой областью и затрагиваем междисциплинарные аспекты. Так,
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концепции маркетинг-менеджмента, внутреннего и внешнего маркетинга,

изложенные в работах Ф. Котлера, являются основополагающими в данном

исследовании. Изучение различных подходов к описанию понятия

«медиаресурс» российскими (Н. Муравьева, Л. Кузьмин, Ф. Каспаринский) и

зарубежными (У. Уэллс, С. Мориарти, Дж. Бернетт) исследователями позволило

выявить особенности и конкретизировать определение вышеназванного термина.

Теория дигитализации, рассмотренная Е. Вартановой, и связанная с ней стратегия

цифрового маркетинга, изучаемая Д. Шефи, послужили основой для выделения

центрального понятия данного диссертационного исследования –

видеомаркетинга. Также в работе мы опирались на основы теории менеджмента

(Ф. Удалов, О. Алёхина, О. Гапонова, А. Зарецкий, Т. Иванова), исследования,

посвященные изучению корпоративных изданий (А. Горчева, A. Devitt), теорию

бренда и теорию имиджа (И. Яковлев), историю возникновения рекламы на

телевидении и особенности развития корпоративного кино (Н. Лебедев, Б.

Докторов, Б. Мамлин, А. Колодкина).

Эмпирическая база исследования

Эмпирической базой исследования послужили:

– статистические данные по количеству пользователей Интернета в России

в целом и отдельных социальных сетях в частности (Brand Analytics, Программа

ЮНЕСКО «Информация для всех» в России, данные Федерального агентства по

печати и массовым коммуникациям «Интернет в России»);

– исследование Ассоциации директоров по Коммуникациям и

корпоративным Медиа в России (АКМР);

– исследования компаний Cisco, Comscore и Google о медиапотреблении в

Интернете;

– рекламные видеоролики Bulova, «Кукуруза», «Компаньон», «Амфитон-

МС», «Волга»;
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– корпоративные видеоролики компаний «Газпром», «Норманн», «МТЗ»,

«Юлмарт», «Сбербанк», «Вектор-БиАльгам», «РЖД», «Моспромстрой»,

«Стрижи», «Жан Хуан Лу», General Electric, Pizza Hut, Herbalife, Nycomed, S7,

7floor;

– сайты видеокомпаний Zoomvision Production, LBL-Production, «Картина

мира», «Лица», «Меркатор»;

– видеохостинги YouTube, Vimeo, Brightcove, «Яндекс.Видео», RuTube;

– экспертные интервью с маркетологами, менеджерами и специалистами по

PR компаний, использующих видеомаркетинг;

– экспертные интервью с представителями видеокомпаний.

Методы исследования

Теоретические методы: метод анализа и синтеза теоретического материала,

метод сравнения;

Эмпирические методы: метод экспертного интервью, метод анализа

медиаресурсов.

Структура работы

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы и приложений. В первой главе последовательно определены понятия

медиаресурс, корпоративные медиа, маркетинг-менеджмент, видеомаркетинг и

форматы видео для бизнеса. Во второй главе представлены мировые тенденции

медиапотребления как фактора развития корпоративного кино, этапы

формирования данного инструмента в России, а также особенности формата

«корпоративный фильм». В третьей главе проведен анализ использования

корпоративного кино российскими бизнес-предприятиями, выявлены особенности

функционирования российских продакшн-студий, а также составлен список

практических рекомендаций по использованию видеомаркетинга.

Апробация результатов исследования
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Основные результаты исследования апробированы в рамках международной

конференции студентов и аспирантов «Медиа в современном мире. Молодые

исследователи» СПбГУ в 2017 году, а также опубликованы в научном журнале

«Молодой ученый».

На защиту выносятся следующие положения:

– учитывая современную тенденцию дигитализации информации, стратегия

цифрового маркетинга становится одной из основополагающих для бизнес-

предприятий;

– видеомаркетинг в условиях изменения медиапотребления и популярности

видеоконтента необходим бизнесу как инструмент привлечения различных

аудиторий;

– использование корпоративного кино российскими предприятиями

положительно влияет на конкурентоспособность компании, лояльность

потребителя, имидж организации, продажи продуктов или услуг,

внутрикорпоративную среду;

– предложенный список практических рекомендаций по использованию

видеомаркетинга применим ко всем сегментам бизнеса.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СОВРЕМЕННЫХ

ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ МЕДИАСФЕРЫ

§ 1. 1. ПОНЯТИЕ МЕДИАРЕСУРСА В УПРАВЛЕНИИ БИЗНЕСОМ

Бизнес – это любой вид деятельности, направленный на получение

прибыли. Для достижения данной цели необходимы различные ресурсы, такие

как «денежные средства, запасы, имущество, кадры, компетенции и другие

возможности осуществления бизнес-деятельности. То есть это совокупность

необходимых средств для использования в процессах бизнеса: создании,

производстве, продаже товара, а также управлении этими процессами»3. Данные

ресурсы называют экономическими, и именно они служат достижению компанией

желаемых результатов на рынке. Исследователи в области экономики выделяют

следующие экономические ресурсы, необходимые для функционирования

компании:

• материальные ресурсы;

• нематериальные ресурсы;

• кадровые ресурсы;

• производственно-технические ресурсы;

• финансовые ресурсы;

• информационные ресурсы;

• коммерческие ресурсы;

• организационно – управленческие ресурсы;

• административные ресурсы;

• ресурсы времени;

3 Солдатов В. В. Стратегическое управление ресурсами бизнеса. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.vsoldatov.com/2009/09/blog-post_901.html (дата обращения: 05.05. 2017).
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• другие необходимые ресурсы в зависимости от особенностей бизнеса.

Данные виды ресурсов призваны обеспечить деятельность предприятия

необходимыми составляющими для производства и продажи товаров, получения

доходов, организации коммуникативных связей со всеми необходимыми

группами и других целей компании. Основная проблема заключается в том, что

ресурсы чаще всего воспринимаются как исключительно затратная составляющая

деятельности компании, в то время как при грамотном использовании ресурсы

предприятия становятся источниками прибыли, инструментами для достижения

целей. Основным подобным источником являются медиаресурсы, которые

представляют непосредственный интерес для нашего исследования. По мнению

Н. Муравьевой, «медиаресурсы – это совокупность накопленных на носителях

записи информационных продуктов средств массовой информации, с целью

дальнейшего их использования. Информационный продукт есть совокупность

данных, подготовленная его производителем для последующего распространения.

Термин получил широкое распространение в процессе использования ресурсов

СМИ в цифровых форматах записи, позволяющих предоставлять пользователям

медийные ресурсы в глобальной сети Интернет»4. Н. Муравьева относит

медиаресурсы к категории информационных ресурсов, что абсолютно

справедливо на наш взгляд, поскольку первостепенная цель такого продукта –

информирование. Исследователь обращает пристальное внимание на то, что

медиаресурсами стоит называть те источники информации, которые

распространяются преимущественно в виртуальной среде – публикуются на

различных сайтах, загружаются на файлообменники, прикрепляются к

электронным письмам, с чем мы абсолютно согласны. Следовательно,

медиаресурсами мы называем тексты, фотографии, картинки, инфографику,

баннеры, аудиофайлы, видеоматериалы, основной средой существования которых

4 Муравьева Н. А. Эффективные вузовские медийные ресурсы // Высшее образование России.

2006. № 7. С. 99-102.
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является Интернет. Данная особенность распространения медиаресурсов

открывает для создателей контента в сети множество возможностей, которые

недоступны компаниям, использующим классические формы передачи

информации (печатная пресса, эфирная телевизионная трансляция,

радиотрансляция). Например, на главной странице сайта, наряду с последним

видеофайлом какой-либо передачи, может находиться архив всех выпущенных

ранее серий данной передачи, чтобы зритель имел возможность посмотреть

любой заинтересовавший его выпуск. Таким образом, пользователь дольше

задержится на странице, за счет чего увеличится конверсия сайта, а

следовательно, он займет более высокую позицию в поисковых системах. Также

сетевые форматы предполагают многовариантность: возможность, например,

размещать вместе с полным текстом сокращенный, иногда даже представленный

в виде картинки с одним предложением, излагающим основную мысль;

сопровождать текст статьи видеоматериалом, передающим сюжет текста или же

его дополняющим; полностью заменять текст материала другими более

популярными и востребованными форматами – инфографикой, анимацией, видео.

По мнению Л. Кузьмина, под медиаресурсами понимаются именно те

ресурсы, которые насыщены мультимедийной информацией – аудио, видео,

графической анимацией – в совокупности5. Данное определение, несомненно,

имеет место, однако, на наш взгляд, при более полном рассмотрении вопроса

необходимо учитывать не только совокупность, но и отдельные её элементы,

которые также справедливо называть медиаресурсами. Л. Кузьмин отмечает

интерактивность подобных ресурсов, возможность выбора пользователем того

фрагмента материала, который более интересен (нелинейное воспроизведение) и,

самое главное, на наш взгляд, – возможность получать обратную связь от

5 Кузьмин Л. CNews Аналитика. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.cnews.ru/reviews/free/national2007/articles/multimedia.shtml (дата обращения:

18.04.2017).
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потребителя посредством комментариев и обсуждений и, благодаря этому, в

конечном итоге, формировать более востребованный контент. Возможность

сетевого распространения подобных ресурсов информации позволяет

осуществить их доставку напрямую потребителю вне зависимости от его

географического местоположения, охватить большую аудиторию, потратив при

этом гораздо меньше финансовых средств и дать возможность пользователю

просмотреть или прослушать информацию тогда, когда ему удобно это сделать.

Помимо теории об использовании медиаресурсами мультимедийной

информации для воздействия одновременно на несколько каналов восприятия,

существует и теория, согласно которой «медиаресурс – это информационный

ресурс, предназначенный для специфического восприятия через отдельный

сенсорный канал (зрение, слух, осязание, обоняние, вкус) или их совокупность»6.

Таким образом исследователь Ф. Каспаринский отмечает, что восприятие

подобной информации не обязательно должно строиться только на совокупном

воздействии на все каналы, а также может быть задействован только один канал,

например, слух при прослушивании аудиорекламы, которая в данном случае тоже

будет являться медиаресурсом, с чем мы абсолютно согласны. Соответственно,

автор не ограничивает среду распространения медиаресурсов исключительно

Интернетом, говоря о том, что видеоролики на телевидении, аудиореклама на

радио, тексты и инфографика в журналах также являются медиаресурсами.

Именно поэтому аудиовизуальные материалы (графические и видеоролики) в

данном исследовании трактуются как сложные, «сопряжённые произведения»,

поскольку, по мнению автора, имеется возможность разложить их на две более

простые и независимые составляющие – аудио- и видеоряд.

6 Каспаринский Ф. О. Мультимедийные интерактивные ресурсы в образовательном процессе:

реалии и перспективы развития // В кн.: Биологическое образование и общество знаний:

Материалы Всероссийской конференции, БГУ им. Г.И. Петровского. М: МАКС Пресс, 2007. С.

166 – 182.
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Исходя из проанализированных нами вариантов трактовки понятия

«медиаресурс», а также изучаемой нами темы, мы составили определение, на наш

взгляд, максимально полно характеризующее данную дефиницию. В нашем

исследовании под медиаресурсом мы будем понимать информационный продукт

в цифровом формате (текст, фотография, графическая анимация, инфографика,

видео), созданный с целью дальнейшего распространения преимущественно

посредством сети Интернет. Основной категорией, изучаемой в данной работе,

является видео. Согласно мнению исследователей У. Уэллса, С. Мориарти и Дж.

Бернетта, «двусторонние коммуникации предоставляют компаниям наибольшие

возможности для убеждения потребителей. При наличии интерактивных

медиаресурсов, таких как Интернет, потребитель может использовать их для

установления контактов с компанией и получения персонального ответа.

Интернет является интерактивным носителем потому, что пользователи

участвуют в отборе информации, которая представляет для них интерес, и могут

напрямую контактировать с компанией или другими пользователями»7. Данное

определение характеризует медиаресурсы в широком смысле – как площадки-

носители информации, однако важным здесь становится другой аспект –

рассмотрение возможности влияния на потребителя посредством медиаресурсов,

выстраивание взаимоотношений производитель-пользователь за счет привлечения

различных инструментов медиа непосредственно в сети Интернет. Видео, как

основной изучаемый нами ресурс, в свою очередь можно также отнести к

интерактивным, поскольку пользователь имеет возможность смотреть

исключительно интересующие его материалы, влиять на формирование стратегии

развития компании в Интернете посредством реакции на тот или иной контент.

Следовательно, в данной ситуации имеет смысл рассмотрения видео как ресурса,

используемого для управления различными процессами на предприятии. Под

7 Уэллс У., Мориарти С., Бернетт Дж. Эффективные средства распространения рекламы //

Реклама. Принципы и практика. Ч. 3. Изд. 7-е. СПб.: Питер, 2008. 738 с.
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управлением в данном контексте мы понимаем более конкретный термин

менеджмент, который характеризуется как «самостоятельный вид

профессионально осуществляемой деятельности, направленной на достижение

поставленных целей путем рационального использования материальных и

трудовых ресурсов с применением принципов, функций и методов научного

управления8». Таким образом, менеджмент, в отличие от широко используемого

термина управление, рассматривается исключительно как экономическая

категория, поскольку основной целью данного направления деятельности

является извлечение прибыли (или социальная эффективность – в случае

некоммерческих организаций). Функционирование компании осуществляется за

счет поддержания баланса между тремя основными процессами, протекающими

на любом предприятии: приобретение ресурсов, необходимых для создания

продукции или услуги, из внешней среды; разработка и производство продукции

или услуги (во внутренней среде); распространение готового продукта или услуги

во внешнюю среду. Именно посредством менеджмента происходит поддержание

работы всех структур предприятия. Каждый из трех приведенных выше видов

деятельности подразделяется на множество различных процессов, которые также

необходимо контролировать. Именно поэтому существует многообразие систем

менеджмента, отвечающих за разные сферы деятельности. Так выделяют

организационный менеджмент, производственный менеджмент, снабженческо-

сбытовой менеджмент, инновационный менеджмент, маркетинг-менеджмент,

персонал-менеджмент, функциональный менеджмент, аккаунт-менеджмент,

технологический менеджмент, а также GR-менеджмент. В данном исследовании

нас, в первую очередь, интересует такой вид управленческой деятельности, как

маркетинг-менеджмент. Согласно А. Зарецкому, «маркетинг-менеджмент – это

оценка рыночной конъюнктуры, спроса на различные товары и услуги (конкретно

8 Удалов Ф. Е., Алёхина О.Ф., Гапонова О. С. Основы менеджмента: Учебное пособие. М., 2013.

363 с.
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– спроса на товары и услуги, которые создает организация), отбор целевых

рынков, разработка стратегии поведения организации на рынке»9. Ф. Котлер в

свою очередь рассматривает маркетинг-менеджмент как «процесс планирования и

реализации общей концепции, политики ценообразования, продвижения и

распределения идей, товаров и услуг, направленный на осуществление обменов,


[…]


корпоративного кино?

Последнее время мы стали сотрудничать с зарубежными компаниями.

Сейчас подписываем договор с британским агентством Fusion (познакомились в

Каннах на фестивале). Если честно, их работы мне не нравятся – они чистые,

яркие, но очень формальные. Наши может где-то не дотягивают по уровню

графики и т. д., но они живые. И они сами говорят: «Ребята, мы так не умеем, как
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вы, давайте сотрудничать. Мы хотим на американский рынок, и понимаем, что с

вами мы сможем туда попасть, а сами – нет. Нам нужна ваша живость». С

немцами тоже работаем. Там рынок более развит, но он совсем другой. Они

делают качество – да, на высоте, а мы – душу. Это иной чисто русский подход,

здесь играет роль вся наша кинокультура.

5. В какой момент фильм перестает быть просто фильмом о компании или

продукте и становится фестивальным (и побеждает)?

Фильм становится фестивальным тогда, когда при его создании удается

выйти шире корпорации, шире корпоративных задач – на общечеловеческие

ценности и интересы. Его поэтому и смотрят все, а не только директор компании и

сотрудники. Корпоративное кино – это знания и ремесло. Это не «5 пунктов по

созданию корпоративного фильма прямо сейчас» и не просто творчество – это

серьезная большая работа. И эта работа в итоге влияет на коммуникацию с

властью, коллективом, клиентом и т. д. Как измерить эту эффективность – только

так: была задача – и в итоге она решена фильмом. Например, у нас была задача

представить сотрудникам компании нового директора. Это была крупная

международная нефтяная компания, а новый директор пришел из российской

компании, и никому из сотрудников он не нравился. И мы сняли фильм, в котором

рассказали о том, какой он человек. Итог – отличная коммуникация нового

директора и коллектива. Вот так это и измеряется. Люди возвращаются за

фильмами. Фильмы решают корпоративные задачи. И следовательно, фильмы

эффективны.

3) Михалькова Яна, шеф-редактор видеокомпании «ЛИЦА».

1. Что изменилось на российском рынке корпоративного кино (КК) за

последние 5-10 лет? Как развивается рынок?

Можно сказать, что последние 5-10 лет – это время развития рынка КК в

нашей стране в принципе. Поэтому рынок нестабильный и очень гибкий – с одной

стороны, а с другой стороны – корпоративное кино принадлежит по сути к медиа-
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коммуникации и тесно связано с технологиями. Например, в 2013 году в Instagram

появилась функция видео, а в 2016 эта функция расширилась с точки зрения

опций (видео с 15 сек увеличилось до 1 минуты). И это существенно отразилось

на КК в том числе, компании стали хотеть и делать видео в свои коммерческие

аккаунты, а для поставщиков услуги КК открылась целая ниша. И это я привела

только один пример! На самом деле, сейчас компании стараются интегрировать

видео в разные площадки – от лендингов/сайтов до e-mail рассылок. Когда я

начинала работать в этой сфере, 7 лет назад, всё было совершенно иначе! Для

демонстрации изменений возьму три параметра: видеокомпании/клиенты/средний

чек. Сразу оговорюсь, данное сравнение по рынку Новосибирска, но коллеги во

многих крупных регионах поддержат меня.

2010 год:

– видеокомпании: в нашем городе было три лидера – видеокомпании, делающие

именно КК; а также созданием фильмов и роликов занимались рекламные

агентства;

– клиенты: крупные и, условно говоря, «богатые» компании, которые делали КК

для имиджа и статуса чаще, чем для продаж. Для понимания типичного клиента

того времени могу назвать «Сбербанк» (Сибирское отделение). Ещё много

сетевых компаний в то время делали видео – видимо, ориентируясь на Америку

(родина МЛМ);

– средний чек – 350 000 рублей.

2015-2015 год (этот период я условно называю переломом, потому что в эти

годы явно проявились те тенденции, которые сегодня продолжают доминировать):

– компании: лидеры усилились, у них увеличился средний чек, но я знаю

прецедент, когда лидеры создавали «дочерние» компании (под другим именем),

которые делали продукт по более низкой цене, потому что на рынке появился

спрос. В целом появилось много новых мини-компаний (2-3 человека) – это были,

как правило, бывшие сотрудники компаний-лидеров;
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– заказчики: корпоративное видео перестало быть роскошью, компании разного

уровня обратили внимание на этот ИНСТРУМЕНТ и стали использовать видео в

качестве инструмента продаж, очень повлияла популярность создания лендингов с

«продающим видео» на странице;

– средний чек – 150 000 руб.

2017 год:

– компании: в системе работы лидеров рынка и мелких видеокомпаний со штатом

сотрудников изменения касаются возраста и компетенции сотрудников (появились

профессии в сфере КК), стало сложнее найти «крупных» клиентов, в основном

высокобюджетные проекты компании получают через участие в тендерах. Особое

место в структуре поставщиков услуг стали занимать фрилансеры –

видеооператоры/видеографы, которые делают дёшево, тем самым демпингуют

рынок;

– заказчики: средний и малый бизнес по-прежнему продолжает с помощью видео

решать задачи по продаже и продвижению, но также старается с помощью видео

повлиять на внутренний маркетинг, делая деловые отчеты в формате видео,

снимая корпоративные мероприятия и даже рекрутинглвые ролики. Отдельный

пласт заказчиков – представители так называемой «крафтовой революции»:

частные домашние мастерские и мини-производства. Этот тип заказчиков

понимает, зачем нужно видео, хочет делать стильные ролики, но не всегда имеет

на это бюджет;

– средний чек – 100 000 рублей.

Я считаю, что следующий виток развития рынка корпоративного кино –

более чёткое структурирование на дешевых, средних и дорогих поставщиков

услуги и создание – условно назову «продюсерских центров»: клиент будет

платить за менеджмент прежде всего. Много некомпетентных подрядчиков (как

раз в основном из числа фрилансеров-одиночек), и компании, набивая шишки,

ищут своего постоянного подрядчика, который будет именно комфортен в работе.
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Это и будет основа этих продюсерских организаций.

2. Что отличает российский рынок корпоративного кино от зарубежного?

Глубоко раскрыть этот вопрос не могу – надо быть в том рынке, чтобы

понимать отличия. Со стороны мне кажется, что за рубежом лучше понимают, что

может КК. При этом есть две крайности: зарубежные компании делают видео или

прям типовые (шаблонные решения), или дорогостоящие творческие. Ещё

зарубежный подход в данный момент – это сторителлинг. Они пытаются в этом

ключе работать. Но все зарубежные маркетологи говорят о значимости видео

гораздо чаще и громче, чем наши, – это факт.

3. Принимала ли компания «Лица» участие в российских или зарубежных

фестивалях корпоративного кино? Каким должен быть фильм о компании, чтобы

пройти на фестиваль?

Нет, мы принимали участие только в отраслевом конкурсе среди

застройщиков. Не участвовали по причине того, что не создали какой-то

достойный проект (по нашим критическим оценкам). Каким должен быть фильм –

это прописано в правилах конкретного конкурса, но лично мы (как компания)

считаем, что конкурсный фильм должен быть цепляющим с точки зрения идеи,

небанальным и качественно снятым.

4. Что отличает Ваши фильмы от проектов других российских

видеокомпаний?

Мы считаем, что точное решение задачи клиента, качественная работа со

смыслом и хорошая реализация при умеренном бюджете. Отзывы клиентов о нас

совпадают, когда нам говорят, что мы смогли услышать и понять компанию как

свою с первого раза.

5. Можно ли говорить о том, что заказчик корпоративного кино становится

более грамотным, приходит в компанию с чёткими целями и задачами, понимает,

что это мощный маркетинговый инструмент? Или компания «обучает» заказчика?

Мы на начальном этапе очень сильно старались именно обучить клиентов,
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тратили на это много времени, но зато у нас всегда сотрудничество плодотворным

получалось. Раньше мы продавали путём «холодного» обзвона – вроде

современные компании, но вообще не понимали, о чем речь, говоря, что у них и

так всё хорошо. Потом эти же клиенты спустя год-два обращались к нам со

словами, вы-то тогда предлагали, а мы думали, что и так хорошо, а сейчас все

делают. Наша вот эта национальная черта – быть не хуже, чем все, – сыграла

сильно. Лидер рынка в отрасли сделал фильм, а за ним уже подтянулись. Сейчас

уже у нас холодного обзвона нет, клиенты сами обращаются, конкретно говорят,

что им нужно с точки зрения формата или цели, но по-прежнему нет понимания

процесса и почему это стоит столько, а не меньше.

6. Когда заказчик обращается в «Лица», какой фильм он хочет получить?

Почему он приходит именно в Вашу компанию?

К нам идут за достойным фильмом за умеренные деньги. Сейчас к нам

приходят, потому что посоветовали, понравился какой-то конкретный проект из

портфолио. Ещё у нас так складываются отношения с клиентами, что мы на

повторных заказах основной объём уже последние года 3 делаем, – то есть,

клиенты одни и те же по кругу ходят. Потому что компании все как живой

организм развиваются, видео приходится актуализировать или дополнительный

инструмент создавать. Это здорово, на самом деле. Ну и нам приятно.

7. Какой формат корпоративного кино наиболее популярен на рынке в

настоящее время (презентационный, рекламный, имиджевый)? Какой чаще всего

заказывают «Лицам»?

Не могу сказать, что какой-то популярнее, какой-то нет. Каждый формат под

свою задачу, и тут просто зависит от того, что нужно компании. Всегда

востребованы и актуальны презентационные ролики (до 2-3 минут), рекламные

может бы и хотели бы заказать многие компании, но цена размещения отталкивает

– дорогое эфирное время на ТВ, или непонимание, куда этот ролик транслировать.

Имиджевый вообще редкий товарищ, но лично я считаю, что каждый ролик о
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компании должен быть сделан так, чтобы имидж возрос.

8. Считаете ли Вы корпоративное кино одним из важнейших инструментов

общей маркетинговой стратегии компании? Есть ли более эффективные

инструменты? Если да, то какие.

Безусловно, я считаю, что это важнейший инструмент, который сейчас

вообще «на волне» современных тенденций. Если компания заинтересована в

своём развитии, заботится об имидже и репутации, то видео обязательно должно

быть! Но видео – не волшебная пилюля, оно не спасёт компанию от кризиса, не

увеличит продажи, не привлечёт инвесторов, если не «подкрутить» другие гайки.

Видео должно усиливать стратегию компании, а не формировать её. По второй

части вопроса скажу так: видео – не приоритетный инструмент маркетинга. Если

у компании ничего нет с точки зрения инструментов продвижения, то начать

следует с качественной упаковки предложения, размещения этого предложения на

каких-то интернет-площадках (сайт, социальные сети), чтобы у компании

появилась «посадочная платформа». И уже затем усиливаться с помощью видео.

9. Как компании измеряют эффективность корпоративного кино: есть ли

конкретные примеры повышения продаж, конкурентоспособности компании,

привлечения новой аудитории, увеличения прибыли в связи с использованием

видео?

Самое частое возражение «холодных» клиентов, которые не работали с

видео, – «как я пойму, что видео работает?». Честный ответ – почти никак!

Измерение эффективности видео – штука сложная, потому что неконкретная и

зависит от субъективного восприятия. Чтобы измерить эффективность «в

цифрах», можно сделать следующее:

1) в интернете настроить аналитику (переходы, просмотры - как с сайтом),

считать число просмотров и так далее;

2) в офф-лайне: дать в ролике выделенный телефон со специальным

номером и отследить число звонков//ввести кодовое слово – какие-то метрики
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оценки такого рода.

На этом пока всё, если говорить о простых бесплатных возможностях.

Чтобы измерить эффективность субъективную – нравится или не нравится видео,

понятно или не понятно целевой аудитории, решает или не решает задачи, –

нужно до выпуска видео провести исследование эффективности на фокус-группе.

Чтобы понять, эффективно ли видео выпущенное, нужно проводить опрос среди

клиентов – другого пути пока не придумали, к сожалению. Справедливый вопрос

– откуда статистика о влиянии видео на продажи, конверсию и т. д. – это всё

данные, полученные в условиях исследований. Зарубежные компании тратят

огромные деньги, изучая поведение клиентов и потребителей! Маркетинг давно

стал симбиозом науки и творчества. Если компания имеет финансовые ресурсы, то

может заказать себе собственную аналитику. От наших клиентов мы слышали

отзывы, что видео работает, потому что им об этом сказали их клиенты. Но

статистику точную привести не могу, опять же, потому что сработал комплексный

маркетинг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

БЛОК-СХЕМА. ВНУТРЕННЯЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

ПРОДАКШН-СТУДИЙ

Директор

(организация, координация и контроль работы компании;

формирование бюджета и контроль его выполнения;

планирование развития предприятия;

взаимодействие с заказчиками)

Менеджер проектов Продюсер
(контроль за выполнением проекта; (подбор съемочной группы;

согласование действий компании с поиск локаций для съемки;

заказчиком на всех этапах производства; координирование

координация работы творческой группы; съемочного процесса)

создание технических заданий для

каждого специалиста, участвующего в проекте)

Режиссер Сценарист Оператор
(создание концепции; (написание сценария; (съемка видео)

контроль реализации идеи) создание раскадровки)

Режиссер монтажа Дизайнер Моушн-дизайнер
(монтаж видеороликов; (создание статичных (создание 2D и 3D

подбор музыкальных графических элементов) графики;

композиций; цветокоррекция)