Рецензия на выпускную квалификационную работу «Корпоративное кино как медиаресурс в управлении бизнесом»
студента Нестратовой Александры Константиновны

Выпускная квалификационная работа Нестратовой А. К. представляет собой полноценное и масштабное исследование на тему корпоративного кино. Работа студента обладает не только научной новизной – по данной теме нет опубликованного полномасштабного исследования – но и демонстрирует определённую научную смелость Нестратовой А. К. С одной стороны, данная тема междисциплинарная и затрагивает аспекты из области маркетинга, теории массовой коммуникации, менеджмента и управления бизнес-процессами современных компаний. С другой стороны, работа посвящена творческому явлению – корпоративному кино.

В каждой главе выпускной квалификационной работы приведены актуальные данные и исследования, введены основные термины и собственные классификации автора.

Так, в первой главе Нестратова А. К. вводит основные понятия и сопоставляет разные точки зрения современных авторов на термин «медиаресурс». В результате приводит свою, наиболее полную, дефиницию, устанавливающую связь между всеми трактовками. В этой же части работы автор вводит некое ограничение и говорит о том, что медиаресурс – это «информационный продукт … с целью дальнейшего распространения, преимущественно посредством сети Интернет». Однако это ограничение оправдано и аргументировано. Самой сильной частью первой главы можно считать приведённую классификацию форматов видео для бизнеса. В современных исследованиях, публикациях и в открытых источниках нет единого подхода и общей классификации. Нестратовой А. К. удалось действительно выделить доминирующие форматы, привести их характерные черты и термины.
Вторая глава посвящена истории развития корпоративного кино, причём отдельно рассмотрена зарубежная практика и опыт России. Подход автора к теме позволяет увидеть динамику процессов становления данной сферы. Нестратова А. К. глубоко погрузилась в тему, выделив «первопроходцев» и основных лидеров сферы – это даёт полное понимание картины. Отдельно хочется отметить, что автор остановилась на вопросе взаимоотношений «заказчик – исполнитель». Освещение данного аспекта переводит работу из русла теоретического исследования в практическую плоскость. Также во второй главе Нестратова А. К. отдельно рассматривает понятие «корпоративный фильм», отличное от других форматов корпоративного кино, выделяя жанровые особенности и структурные элементы, что, несомненно, является важным вкладом в изучение данной темы.
Третья глава носит полностью прикладной характер и содержит опыт использования рассматриваемого медиаресурса компаниями разных отраслей, приводит особенности функционирования продакшн-студий, подробно останавливается на вопросе качества готового продукта и пытается выделить критерии эффективности. В качестве источников информации использованы выдержки из экспертных интервью, взятых автором в ходе работы над исследованием. Данный подход также демонстрирует глубокую заинтересованность темой диссертации. Ценным является список практических рекомендаций, который показывает Нестратову А. К. компетентным специалистом в сфере корпоративного кино и современных медиапроцессов – это подтверждено ёмкими выводами, уместными и эффективными предложениями в аспектах изучаемого вопроса.
Следует отметить, что из текста работы Нестратовой А. К. не совсем понятны критерии выбора рассматриваемых компаний-заказчиков. Однако данное замечание не влияет на качество работы в целом.
Таким образом выпускную квалификационную работу «Корпоративное кино как медиаресурс в управлении бизнесом» Нестратовой Александры Константиновны можно рассматривать как полноценный научный труд, в котором четко прослеживается логика движения от теории к практике, приведены актуальные данные и экспертные мнения, выдержаны все стилистические и структурные особенности научного исследования. Принимая во внимание вышесказанное, рекомендуемая оценка за работу «отлично».
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